

# Grøn initiativpulje

## Understøttelse til realisering af grønne borgerforslag

### Baggrund:

Varde Kommunes besluttede den 4. oktober 2022 med vedtagelse af Klimahandlingsplanen og tilhørende virkemiddelkatalog, at borgerforeninger eller øvrige lokale aktører skal kunne søge tilskud til udviklingstiltag med bæredygtigt sigte.

Der er afsat et årligt beløb på 50.000 kr. til understøttelse af grønne borgerforslag. Midlerne forvaltes af Erhverv og Bæredygtighed, der vurderer og godkender ansøgninger. Udvalg for Økonomi og Erhverv orienteres en gang årligt om årets uddelinger

### Tiltagets formål:

Tiltaget har til formål at understøtte den grønne omstilling i Varde Kommune ved at fremme og understøtte grønnere adfærd og forbrugsmønstre.

Gennem hurtig sagsbehandling er det målet er at gøre det lettere for borgere og lokalsamfund i Varde Kommune at realisere grønne initiativer.

### Hvor stort beløb kan der søges:

Der ydes tilskud på mellem 5.000 kr. og 10.000 kr.

Tilskuddet må udgøre op til 50% af de samlede udgifter. Såfremt, der også ydes støtte fra andre kommunale puljer, kan den samlede støtte fra Varde Kommune maksimalt udgøre 50% af de samlede udgifter. Det påhviler tilskudsmodtager at gøre opmærksom på eventuel støtte fra andre af Varde Kommunes puljer.

I de samlede udgifter kan frivilliges tid medregnes til en værdi af 100 kr. per effektiv time. På Samme vis kan entreprenørmaskiner, der anvendes i realiseringen, medregnes til samme sats. Frivilligt arbejde og entreprenørmaskiner kan maksimalt udgøre 50% af de samlede udgifter.

### Hvad kan der søges støtte til:

Der kan søges tilskud til realisering af initiativer, der direkte understøtter Varde Kommunes klimahandlingsplan og tilhørende virkemidler. Men der kan også søges tilskud til initiativer, der fremmer en grøn adfærd og forbrugsmønstre. Der kan således både søges støtte til indkøb eller opførsel af fysiske elementer, der direkte nedbringer klimagasudledningen eller understøtter klimatilpasning, og til idéer der arbejder med ændring af vaner, forbrug og hverdagens strukturer i en grønnere retning.

Eksempler på tiltag, der kan søges støtte til:

- Tiltag inden for genbrug, deleøkonomi og levetidsforlængelse.
- Udviklingsforløb, der synliggør potentialer og forpligter lokalsamfund til en samlet grøn omstilling.
- Kampagner, der synliggør lokale handlemuligheder relateret til den grønne omstilling.

Ansøger pålægges ansvar for drift og vedligehold i det omfang, det er relevant.

**Hvad ydes der ikke tilskud til:**

Der ydes ikke tilskud til driftsudgifter.

Tiltaget må ikke være profitgenererende. Det er dog tilladt at genere omsætning, der kan understøtte driften af initiativet. Men omsætningen må ikke resultere i et egentligt økonomisk overskud.

Der kan som udgangspunkt ikke søges tilskud til projekter, der alene kommer enkelte borgere, virksomheder mv. til gode. Effekten skal således komme lokalsamfundet til gode.

**Hvem kan søge støtte:**

Borgere i Varde Kommune. Dette omfatter også foreninger, lokalsamfund, virksomheder, offentlige institutioner og andre organiseringer hjemmehørende i Varde Kommune.

**Hvornår og hvordan ansøges der:**

Der kan ansøges løbende.

Ansøgninger behandles af forvaltningen (Erhverv og Bæredygtighed), således ansøgere modtager svar på deres ansøgning inden for maksimalt to uger, således de kan arbejde videre på realiseringen af initiativet.

Imødekomne ansøgninger samles og tilskud udbetales fire gange årligt i henholdsvis primo februar, maj, august og november.

Til ansøgning om tilskud anvendes det til formålet udarbejdede spørgeskema, hvor blandt andet følgende emner beskrives:

- Idé og formål.
- Hvordan idéen understøtter Varde Kommunes klimahandlingsplan og virkemidler, alternativt hvordan idéen lever op til vurderingskriterierne (Se det følgende afsnit).
- Budget og finansieringsplan.
- Efterfølgende drift (hvis relevant)
- Tidsplan
- Oplysninger på kontaktperson

Foruden spørgeskemaet er det muligt at medsende bilag og uddybende beskrivelser.

Ansøgninger sendes til [klima@varde.dk](mailto:klima@varde.dk).

**Hvordan vurderes ansøgninger:**

Ansøgninger vil blive vurderet efter følgende kriterier:

*Effekt:*

Varde Kommune ønsker størst mulig klimagevinst ved de idéer, der støttes. Derfor vil ansøgninger blive vurderet ud fra, hvor stor effekt realisering af idéen vil have i forhold til henholdsvis klimagasreduktion og -tilpasning.

*Vi går forrest:*

Varde Kommune vil vise vejen for bæredygtighed og grøn omstilling, derfor kan idéer, der forsøger sig med nye løsninger, støttes. Idéerne vil derfor blive vurderet ud fra deres originalitet og hvordan de bidrager til at vi sammen går forrest i den grønne omstilling.

*Det lange perspektiv:*

Klimaudfordringerne er en blivende udfordring. Derfor vil ansøgningerne blive vurderet ud fra deres langsigtede potentiale.

*Nærhed:*

Den grønne omstilling har potentiale til at skabe udvikling i kommunens mange lokalsamfund. Ansøgningerne vil således blive vurderet ud fra, hvordan de påvirker det lokalmiljø, de realiseres i samt om lokalsamfundet er involveret i relevant omfang.

*Merværdi:*

Der er en række potentialer og udviklingsmuligheder indlejret i den grønne omstilling, der rækker ud over den umiddelbare klimamæssige gevinst. Derfor vurderes idéer også ud fra den merværdi, forstået som positive afledte effekter, som de enkelte tiltag skaber for borgere, erhverv og gæster.

Det er ikke et krav, at idéen understøtter samtlige af ovenstående kriterier.

Foruden ovenstående kriterier vil der blive lagt vægt på, at projektet vurderes realiserbart, samt at der forelægges i realistisk budget. Der kan i relation til budgettet stilles krav til, at der er indhentet tilbud.

### **Tilladelser og godkendelser**

Ansøgte projekter skal være realiserbare. Der skal derfor være en underskrift og accept af projektet fra eventuelle lodsejere eller andre centrale aktører, der berøres af tiltaget.

Der skal ligeledes være redegjort for eventuelle nødvendige myndighedstilladelser. Kræver et projekt tilladelse fra en eller flere myndigheder, skal der vedlægges en tilladelse eller en forhåndsgodkendelse fra den/de pågældende myndigheder.

Den grønne omstilling skal tilgodese lokalområdets beboere og besøgende. Der kan derfor stilles krav om, at der skal gennemføres en høringsrunde, hvor lokalsamfundet har mulighed for at give deres holdning til kende. Ligeledes kan der sættes som forudsætning for støtten arealet, hvor projektet gennemføres, tinglyses med en offentlig brugsret.

Alle nødvendige tilladelser og godkendelser skal være på plads, inden tilskuddet kan udbetales.

### **Udbetaling og evaluering**

Tilskud udbetales på en gang ved først kommende udbetalingsrunde.

Tilskud udbetales ved, at tilskudsmodtager indsender en elektronisk faktura på det tildelte beløb til EAN 5798004825990. Elektroniske fakturaer kan udformes på [www.virk.dk](http://www.virk.dk).

I fakturalinjen *Beskrivelse*, skrives: Tilskud fra Pulje til grønne borgerforslag.

Modtagere af tilskud forventes at deltage i evaluering af puljen og projektet, der er støttet, senest 12 mdr. efter udbetaling af tilskud. I forbindelse med evaluering skal der fremsendes regnskab med tilhørende bilag.

Spørgsmål til puljen rettes til [klima@varde.dk](mailto:klima@varde.dk)